

नवम्बर, 2009
NOVEMBER, 2009

एसोशिएटशिप परीक्षा
देयता बीमा

AG-74

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LIABILITY INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. अनिवार्य सार्वजनिक देयता पॉलिसी एवं इसकी दर निर्धारण प्रणाली की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। | 16 |
| 1. Give an outline of the Compulsory Public liability Policy and its rating system. | 16 |
| 2. लापरवाही के लिए दीवानी मुकदमा केवल तभी चलाया जा सकता है जब कुछ शर्तों की पूर्ति हुई हो।”
इन शर्तों का उल्लेख करते हुए इन्हें स्पष्ट कीजिए। | 12 |
| 2. "A civil action for Negligence can be sustained only when certain conditions are satisfied".
Enumerate and explain the conditions. | 12 |
| 3. अ) ऐसे व्यक्तियों या निकायों का उल्लेख कीजिए जिनके प्रति कंपनियों के निदेशक तथा अधिकारी 'गलत कृत्यों' के लिए विधिक रूप से दायी हो सकते हैं।
ब) निदेशक और अधिकारी देयता पालीसी के अंतर्गत छः अपवर्जनोंका उल्लेख कीजिए। | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 3. a) Mention the persons or bodies to whom Directors and Officers of Companies can be legally liable for 'wrongful acts' | 6 each |
| b) Mention six exclusions under Directors' and Officers Liability policy. | |

4. मेसर्स क्लेरिफंट मशीन्स (इंडिया) लिमिटेड ने उत्पाद देयता बीमा के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किया है जिसमें निर्यात भी शामिल है। निम्न अनुसार जानकारी प्रस्तुत की गयी है :

- अ) जोखिम समूह - 4
 ब) अपेक्षित क्षतिपूर्ति की सीमा - रू. 1 करोड़ ए ओ ए
 - रू. 2 करोड़ ओ ओ वाई
 स) ए ओ ए से ए ओ वाई का अनुपात - 1:2 है।
 द) टर्नओवर - i) रू. 75 करोड़ भारतीय
 - ii) रू. 5 करोड़ यू एस ए / कनाडा
 - iii) रू. 7 करोड़ ओ ई सी डी देश
 - iv) रू. 10 करोड़ गैर-ओ ई सी डी देश

य) मूल दर है 0.09 % (प्रति हजार)

र) गुणक निम्न अनुसार हैं :-

श्रेणी	गुणक
i) (यू एस ए और कनाडा)	15
ii) (ओ ई सी डी देश)	5
ii) (अन्य देश जिनमें गैर ओ ई सी डी देश भी शामिल हैं)	2

- ल) ए ओ ए से ए ओ वाई अनुपात के लिए लिया गया प्रीमियम निम्नलिखित का 80% है :-

ए ओ वाई की सीमा 200 लाख से अधिक | दर/प्रीमियम रू. 35025 + रू. 200
 लेकीन 250 लाख से अधिक नहीं | लाख से ऊपर की राशि पर 1.25%
 उपरोक्त जानकारी के आधार पर उत्पाद देयता पॉलिसी जिसमें निर्यात भी शामिल है,
 के लिए प्रीमियम की गणना कीजिए।

4. M/s Clariant Machines (India) Limited has submitted proposal for Products Liability Insurance including Exports. Information submitted is as below:- 12

- a) Risk Group - 4
 b) Limit of Indemnity required - Rs. 1 Crore AOA
 - Rs. 2 Crores AOY
 c) Ratio AOA to AOY is - 1:2
 d) Turnover - i) Rs. 75 crores Indian
 ii) Rs. 5 Crores USA/CANADA
 iii) Rs. 7 crores OECD Countries
 iv) Rs. 10 crores Non-OECD Countries.
 e) Basic rate is - 0.09 % (per mille)

f) Multiplier are as below :

Category	Multiplier
I (USA and CANADA)	15
II (OECD Countries)	5
III (Other Countries including Non- OECD Countries)	2

g) For ratio AOA to AOY 1:2 premium charged is 80% of the following :
 Limit AOY exceeding Rs. 200 lacs | Rate/Premium Rs. 35025 +
 but not exceeding Rs. 250 lacs | 1.25% on the amount in excess
 of Rs. 200 lacs.

Calculate the premium based on above information for Products Liability Policy Including Exports.

5. विस्तार में समझाइए कि देयता बीमा में क्षतिपूर्ति के सिद्धान्त का किस प्रकार पूर्णतया पालन किया जाता है । 12
5. Explain in detail how the Principle of Indemnity is strictly observed in Liability Insurances. 12
6. अ) होटलों के लिए सार्वजनिक देयता पॉलिसी के अंतर्गत प्रीमियम दर निर्धारण प्रक्रिया की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए । (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत अतिरिक्त प्रीमियम पर उपलब्ध संरक्षण विस्तारों का उल्लेख कीजिए ।
6. a) Give an outline of the premium rating process under public liability policy for hotel. 6 each
- b) Mention the extensions of cover under this policy available at extra premium.
7. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) सम्पूर्ण देयता का नियम
- ब) दण्डात्मक क्षतियाँ
- स) लापरवाही के लिए विधिक सुरक्षा
- द) ठेकेदारों की लापरवाही के लिए प्रिंसीपल की देयता

7. Write short notes on **any three** : 4 each
- The law of absolute liability
 - Punitive Damages
 - Legal defences for negligence
 - Principal's liability for negligence of Contractors.
8. कर्मकार मुआवजा पॉलिसी के अंतर्गत संरक्षण क्षेत्र पर प्रकाश डालिए । 12
8. What is the Scope of Cover under Workmen's Compensation Policy ? 12
9. अतिरिक्त प्रीमियम के भुगतान पर सार्वजनिक देयता (औद्योगिक) बीमा पॉलिसी के अंतर्गत मूल संरक्षण को उन देयताओं को शामिल करने के लिए विस्तारित किया जा सकता है जो कि पॉलिसी द्वारा अपवर्जित होते हैं । पॉलिसी पर उचित अतिरिक्त पृष्ठांकन लगाए जाते हैं” (प्रत्येक के 6 अंक)
- निम्नलिखित संरक्षण विस्तारों को स्पष्ट कीजिए :
- प्रदूषण संरक्षण
 - परिवहन संरक्षण
9. "On Payment of additional premium, the basic coverage under the Public Liability (Industrial) Insurance Policy can be extended to include liabilities which are excluded by the Policy. Appropriate extra endorsement are attached to the Policy" 6 each
- Explain the following extentions of coverage :-
- Pollution Coverage
 - Transportation Coverage.
10. सार्वजनिक देयता जोखिम आकलन प्रपत्र में बीमालेखन हेतु जिन शीर्षकों के अंतर्गत जानकारी प्रदान की जाती है, उनका उल्लेख कीजिए । 12
10. Mention the headings under which information is provided in the Public Liability Risk Assessment form for purposes of underwriting. 12

----- समाप्त -----

----- END -----